
（1）　貸　借　対　照　表
令和6年3月31日現在

（単位:円）
当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部
1.流動資産

現金預金 3,751,387 2,963,049 788,338 
未収収益 0 0 0 
前払金 0 0 0 

流動資産合計 3,751,387 2,963,049 788,338 

2.　固定資産
(1) 基本財産
　投資有価証券 580,414,983 580,641,955 △ 226,972 
　預金 5,909,992 5,683,020 226,972 

基本財産合計 586,324,975 586,324,975 0 

（2）　特定資産
　仁科記念奨励基金

投資有価証券 50,339,182 50,488,419 △ 149,237 
預金 52,000,000 55,000,000 △ 3,000,000 

特定資産合計 102,339,182 105,488,419 △ 3,149,237 

（3）　その他の固定資産 0 0 0 

固定資産合計 688,664,157 691,813,394 △ 3,149,237 

資産合計 692,415,544 694,776,443 △ 2,360,899 

Ⅱ　負債の部
1.流動負債

未払金 79,851 70,129 9,722 
預り金 11,940 33,380 △ 21,440 

流動負債合計 91,791 103,509 △ 11,718 

2.固定負債 0 0 0 

負債合計 91,791 103,509 △ 11,718 

Ⅲ　正味財産の部
1.指定正味財産 631,324,975 632,324,975 △ 1,000,000 
　（うち基本財産への充当額） (586,324,975) (586,324,975) (0)
　（うち特定資産への充当額） (45,000,000) (46,000,000) (△ 1,000,000)

2.一般正味財産 60,998,778 62,347,959 △ 1,349,181 
　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
　（うち特定資産への充当額） (57,339,182) (59,488,419) (△ 2,149,237)

正味財産合計 692,323,753 694,672,934 △ 2,349,181 

負債及び正味財産合計 692,415,544 694,776,443 △ 2,360,899 

科　　　　　　　　　　目
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（単位:円）

当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）　経常収益
①　基本財産運用益 (4,756,141) (4,934,508) (△ 178,367)

基本財産受取利息 4,756,141 4,934,508 △ 178,367 
②　特定資産運用益 (175,316) (175,465) (△ 149)

特定資産受取利息 175,316 175,465 △ 149 
③　受取会費 (1,010,000) (1,210,000) (△ 200,000)

賛助会費受取会費 1,010,000 1,210,000 △ 200,000 
④　受取寄付金 (2,101,000) (100,000) (2,001,000)

受取寄付金 2,101,000 100,000 2,001,000 
⑤　雑収益 (31) (1,723) (△ 1,692)

雑収益 31 1,723 △ 1,692 

経常収益　計 8,042,488 6,421,696 1,620,792 

(2） 経常費用　

①　事業費 (7,068,806) (8,260,810) (△ 1,192,004)
仁科記念賞顕彰費 1,428,507 2,604,007 △ 1,175,500 
仁科記念講演会費 155,370 147,090 8,280 
仁科記念奨励金 844,450 35,200 809,250 
研究関連出版物刊行費 0 0 0 
諸謝金 233,870 457,717 △ 223,847 
役員報酬 600,000 600,000 0 
給料手当 2,313,589 2,773,813 △ 460,224 
旅費交通費 218,020 246,800 △ 28,780 
会議費 75,086 143,493 △ 68,407 
通信運搬費 37,215 31,557 5,658 
消耗品費 242,475 174,314 68,161 
賃借料 480,000 480,000 0 
物件使用料 363,000 421,808 △ 58,808 
支払手数料 77,224 20,697 56,527 
雑費 0 124,314 △ 124,314 

②　管理費 (3,322,863) (3,863,511) (△ 540,648)

諸謝金 333,341 330,000 3,341 
役員報酬 600,000 600,000 0 
給料手当 1,271,061 1,775,412 △ 504,351 
福利厚生費 13,775 14,819 △ 1,044 
旅費交通費 69,490 115,980 △ 46,490 
会議費 0 200 △ 200 
印刷製本費 163,790 253,323 △ 89,533 
通信運搬費 24,695 36,447 △ 11,752 
消耗品費 197,961 174,857 23,104 
賃借料 120,000 120,000 0 
物件使用料 363,000 363,000 0 
支払手数料 8,592 7,473 1,119 
雑費 157,158 72,000 85,158 

10,391,669 12,124,321 △ 1,732,652 

当期経常増減額 △ 2,349,181 △ 5,702,625 3,353,444 

科　　　　　　　　　　目

経常費用　計

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

　正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

2



2.　経常外増減の部

（1）　経常外収益　(資産受贈益) 0 0 0 
経常外収益　計 0 0 0 

（2）　経常外費用 0 
経常外費用　計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 1,349,181 △ 1,702,625 353,444 

一般正味財産期首残高 62,347,959 64,050,584 △ 1,702,625 

一般正味財産期末残高 60,998,778 62,347,959 △ 1,349,181 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 4,756,141 4,934,508 △ 178,367 

一般正味財産への振替額 △ 4,756,141 △ 4,934,508 178,367 

当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 △ 4,000,000 

指定正味財産期首残高 632,324,975 636,324,975 △ 4,000,000 

指定正味財産期末残高 631,324,975 632,324,975 △ 1,000,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 692,323,753 694,672,934 △ 2,349,181 
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（単位:円）
公益目的事業 法人会計 合　　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部
（1）　経常収益

①　基本財産運用益 (3,329,299) (1,426,842) (4,756,141)
基本財産受取利息 3,329,299 1,426,842 4,756,141 

②　特定資産運用益 (175,316) (175,316)
特定資産受取利息 175,316 175,316 

③　受取会費 (505,000) (505,000) (1,010,000)
賛助会費受取会費 505,000 505,000 1,010,000 

④　受取寄付金 (2,051,000) (50,000) (2,101,000)
受取寄付金 2,051,000 50,000 2,101,000 

⑤　雑収益 (0) (31) (31)
雑収益 0 31 31 
経常収益　計 5,885,299 2,157,189 8,042,488 

(2） 経常費用　
①　事業費 (7,068,806) (7,068,806)

仁科記念賞顕彰費 1,428,507 1,428,507 
仁科記念講演会費 155,370 155,370 
仁科記念奨励金 844,450 844,450 
研究関連出版物刊行費 0 0 
諸謝金 233,870 233,870 
役員報酬 600,000 600,000 
給料手当 2,313,589 2,313,589 
旅費交通費 218,020 218,020 
会議費 75,086 75,086 
通信運搬費 37,215 37,215 
消耗品費 242,475 242,475 
賃借料 480,000 480,000 
物件使用料 363,000 363,000 
支払手数料 77,224 77,224 
雑費 0 0 

②　管理費 (3,322,863) (3,322,863)
諸謝金 333,341 333,341 
役員報酬 600,000 600,000 
給料手当 1,271,061 1,271,061 
福利厚生費 13,775 13,775 
旅費交通費 69,490 69,490 
会議費 0 0 
印刷製本費 163,790 163,790 
通信運搬費 24,695 24,695 
消耗品費 197,961 197,961 
賃借料 120,000 120,000 
物件使用料 363,000 363,000 
支払手数料 8,592 8,592 
雑費 157,158 157,158 

7,068,806 3,322,863 10,391,669 
当期経常増減額 △ 1,183,507 △ 1,165,674 △ 2,349,181 

2.　経常外増減の部
（1）　経常外収益　(資産受贈益) 0 

経常外収益　計 0 
（2）　経常外費用

経常外費用　計 0 
当期経常外増減額 0 
当期一般正味財産増減額 △ 183,507 △ 1,165,674 △ 1,349,181 
一般正味財産期首残高 62,347,959 
一般正味財産期末残高 60,998,778 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 3,329,299 1,426,842 4,756,141 
一般正味財産への振替額 △ 3,329,299 △ 1,426,842 △ 4,756,141 
当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 
指定正味財産期首残高 632,324,975 
指定正味財産期末残高 631,324,975 

Ⅲ　正味財産期末残高 692,323,753 

経常費用　計

科　　　　　　　　　　目

正味財産増減計算書　内訳書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
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財務諸表に対する注記 

 

1. 重要な会計方針 

 

（1）適用している会計基準 

    平成 20 年 4 月 11 日(改正平成 21 年 10 月 16 日)に内閣府公益認定等委員会より公表された「公益法人会計

基準」を適用している。 

（2）有価証券の評価基準及び評価方法について 

   すべて満期保有目的の債券として償却原価法（定額法）を採用している。 

（3）消費税等の処理について 

   消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

 

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位:円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 投資有価証券 

 預    金 

 

580,641,955 

5,683,020 

 

0 

5,909,992 

 

226,972 

5,683,020 

 

580,414,983 

5,909,992 

小   計 586,324,975 5,909,992 5,909,992 586,324,975 

特定資産（仁科記念奨励基金） 

投資有価証券 

預    金 

 

50,488,419 

55,000,000 

 

0 

52,000,000 

 

149,237 

55,000,000 

 

50,339,182 

52,000,000 

小   計 105,488,419 52,000,000 55,149,237 102,339,182 

合   計 691,813,394 57,909,992 61,059,229 688,664,157 

 

 

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位:円）  

科  目 当期末残高 
うち指定正味財

産からの充当額 

うち一般正味財

産からの充当額 

うち負債に対

応する額 

基本財産 

 投資有価証券 

 預    金 

 

580,414,983 

5,909,992 

 

580,414,983 

5,909,992 

 

0 

0 

 

0 

0 

小   計 586,324,975 586,324,975 0 0 

特定資産（仁科記念奨励基金） 

 投資有価証券 

預    金 

 

50,339,182 

52,000,000 

 

0 

45,000,000 

 

50,339,182 

7,000,000 

 

0 

0 

小   計 102,339,182 45,000,000 57,339,182 0 

合   計 688,664,157 631,324,975 57,339,182  0 

 

4. 担保に供している資産はない。 
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5. 保証債務はない。 

 

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

（単位：円） 

種類及び銘柄 帳 簿 価 額 時    価 評 価 損 益 

基本財産 

第 177 回利付国債（20 年物） 

第 9 回三井住友 FG 社債(劣後債) 

第 26 回三菱東京 UFJ 銀行社債  

(劣後債) 

ＪＰモルガン・チェース＆ＣＯ・ 

ユーロ円債 

福岡市平成 27 年度第 5回公募公債 

第 61 回日産自動車社債 

 

50,000,000 

40,083,395 

 

100,000,000 

 

250,000,000 

 40,177,212 

100,154,376 

 

42,913,500 

39,640,000 

 

101,949,000 

 

192,755,000 

 40,178,000 

98,767,000 

 

△7,086,500 

△443,395 

 

1,949,000 

 

△57,245,000 

788 

△1,387,376 

小   計 580,414,983 516,202,500 △64,212,483 

特定資産（仁科記念奨励基金） 

 第 175 回利付国債(20 年) 

 第 321 回北海道電力社債 

 岡山県平成 26 年度第 2 回公募公債 

 

20,231,110 

20,082,133 

10,025,939 

 

17,644,800 

20,090,000 

10,033,600 

 

△2,586,310 

7,867 

7,661 

小   計 50,339,182 47,768,400 △2,570,782 

合   計 630,754,165 563,970,900 △66,783,265 

 

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

        （単位：円） 

内     容 金    額 

経常収益への振替額 

基本財産運用益計上による振替額 

 

4,756,141 

合     計 4,756,141 

 

8. 注記すべき関連当事者との取引はない。 

 

9. 重要な後発事象はない。 
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附属明細書 

 
令和 5 年 4 月 1 日より令和 6 年 3 月 31 日まで 

 

 

1. 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

2. 引当金の明細 

期首又は期末のいずれにも残高はない。 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

(流動資産)

現　　　金 現金手許有高 運転資金として 745,587

普通預金 みずほ銀行駒込支店他1口 運転資金として 2,927,399

定期預金 みずほ銀行駒込支店 0

ゆうちょ銀行 小石川店 運転資金として 78,401

未収収益 0

前払金 0

流動資産合計 3,751,387

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 国債 50,000,000

地方債 40,177,212

事業債 490,237,771

　定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行駒込支店 5,909,992

特定資産 投資有価証券 国債 20,231,110

地方債 10,025,939

事業債 20,082,133

　定期預金 みずほ銀行駒込支店 52,000,000

固定資産合計 688,664,157

692,415,544

(流動負債) 未払金 大塚商会　他 3月分消耗品　他未払金 79,851

預り金 本郷税務署　他 源泉所得税　他 11,940

91,791

(固定負債) 0

固定負債合計 0

91,791

692,323,753

貸借対照表科目

資産合計

満期保有目的であり、運
用益を事業と一部法人会
計の財源として使用して
いる。

満期保有目的であり、運
用益を法人会計の財源と
して使用している。

流動負債合計

負債合計

正味財産

（4）　財　産　目　録

令和6年3月31日現在
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令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
標準進捗率

（単位:円） 100.0
当年度予算 決算額 差　　　異 進捗率(％)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）　経常収益

①　基本財産運用益 (4,757,000) (4,756,141) (859) 100.0
基本財産受取利息 4,757,000 4,756,141 859 

②　特定資産運用益 (175,000) (175,316) (△ 316) 100.2
特定資産受取利息 175,000 175,316 △ 316 

③　受取会費 (1,010,000) (1,010,000) (0) 100.0
賛助会費受取会費 1,010,000 1,010,000 0 

④　受取寄付金 (2,100,000) (2,101,000) (△ 1,000) 100.0
受取寄付金 2,100,000 2,101,000 △ 1,000 

⑤　雑収益 (0) (31) (△ 31)
雑収益 0 31 △ 31 

経常収益　計 8,042,000 8,042,488 △ 488 

(2） 経常費用　

①　事業費
仁科記念賞顕彰費 2,800,000 1,428,507 1,371,493 51.0
仁科記念講演会費 200,000 155,370 44,630 77.7
仁科記念奨励金 1,020,000 844,450 175,550 82.8
研究関連出版物刊行費 0 0 0 
諸謝金 400,000 233,870 166,130 58.5
役員報酬 600,000 600,000 0 100.0
給料手当 2,300,000 2,313,589 △ 13,589 100.6
旅費交通費 1,000,000 218,020 781,980 21.8
会議費 250,000 75,086 174,914 30.0
通信運搬費 40,000 37,215 2,785 93.0
消耗品費 200,000 242,475 △ 42,475 121.2
賃借料 480,000 480,000 0 100.0
物件使用料 420,000 363,000 57,000 86.4
支払手数料 30,000 77,224 △ 47,224 257.4
雑費 600,000 0 600,000 

10,340,000 7,068,806 3,271,194 68.4

②　管理費
諸謝金 330,000 333,341 △ 3,341 101.0
役員報酬 600,000 600,000 0 100.0
給料手当 1,250,000 1,271,061 △ 21,061 101.7
福利厚生費 20,000 13,775 6,225 68.9
旅費交通費 150,000 69,490 80,510 46.3
会議費 50,000 0 50,000 0.0
印刷製本費 250,000 163,790 86,210 65.5
通信運搬費 50,000 24,695 25,305 49.4
消耗品費 160,000 197,961 △ 37,961 123.7
賃借料 120,000 120,000 0 100.0
物件使用料 360,000 363,000 △ 3,000 100.8
支払手数料 10,000 8,592 1,408 85.9
雑費 152,000 157,158 △ 5,158 103.4

3,502,000 3,322,863 179,137 94.9

13,842,000 10,391,669 3,450,331 75.1

当期経常増減額 △ 5,800,000 △ 2,349,181 △ 3,450,819 

令和5年度(2023年度)収支計算書

科　　　　　　　　　　目

管理費合計

経常費用　計

事業費合計
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2.　経常外増減の部

（1）　経常外収益
経常外収益　計 0 0 0 

（2）　経常外費用

経常外費用　計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 5,800,000 △ 1,349,181 △ 4,450,819 

一般正味財産期首残高 63,500,000 62,347,959 1,152,041 

一般正味財産期末残高 57,700,000 60,998,778 △ 3,298,778 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 4,757,000 4,756,141 859 

一般正味財産への振替額 △ 4,757,000 △ 4,756,141 △ 859 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 636,324,975 632,324,975 4,000,000 

指定正味財産期末残高 636,324,975 631,324,975 5,000,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 694,024,975 692,323,753 1,701,222 
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